
Città di

San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 -  Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it

GIUNTA COMUNALE N. 365 del 30-12-2017

L'anno  duemiladiciassette il giorno  trenta del mese di dicembre, alle ore 11:00, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta comunale,
nelle persone dei signori:

BIANCHI SARA CLORINDA ASSESSORE-CONSIGL. P

San Severino Marche, cod. 047 MC 043

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA

MESCHINI GIOVANNI

BIANCONI VANNA ASSESSORE-CONSIGL. P

VICE-SINDACO A

PAOLONI PAOLO ASSESSORE-CONSIGL. P

PIERMATTEI ROSA

Assegnati n. 6. In carica n. 6. Assenti n.    1. Presenti n.   5.

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il VICE SEGRETARIO COMUNALE Dott.
TAPANELLI PIETRO

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza la Sig.ra PIERMATTEI ROSA,
nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta comunale alla discussione sull'oggetto sopra
indicato.

SINDACO

ANTOGNOZZI TARCISIO ASSESSORE-CONSIGL. P

P

Oggetto:
FONDO NAZIONALE PER IL SISTEMA INTEGRATO DEI SERVIZI DI
EDUCAZIONE E ISTRUZIONE 0-6 ANNI. PRESA ATTO RIPARTO DELLA
REGIONE MARCHE A FAVORE DEI COMUNI AVENTI DIRITTO DEI FONDI
ATTRIBUITI DAL  MIUR PER L'ANNO 2017  E PROVVEDIMENTI
CONSEGUENTI.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 365 del 30-12-2017 - Pag. 2 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta n. 411 del 30/12/2017 predisposta dal Responsabile del  Procedimento, che
di seguito si riporta integralmente:

************************************************************************

  Al Responsabile dell’Area Amministrativa
SEDE

OGGETTO: FONDO NAZIONALE PER IL SISTEMA INTEGRATO DEI SERVIZI DI
EDUCAZIONE E ISTRUZIONE 0-6 ANNI. PRESA ATTO RIPARTO DELLA REGIONE MARCHE
A FAVORE DEI COMUNI AVENTI DIRITTO DEI FONDI ATTRIBUITI DAL  MIUR PER L'ANNO
2017  E PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI.

Con propria nota prot. 1186290 del 27/11/2017 la Regione Marche ha comunicato ai
Comuni aventi diritto che la Giunta Regionale con deliberazione n. 1376 del 20/11/2017 ha
approvato i criteri per il riparto del fondo anno 2017 proveniente dal M.I.U.R. a favore dello
sviluppo del sistema integrato dei servizi di educazione e istruzione a favore dei bambini di età
compresa dalla nascita fino a 6 anni.

Atteso che la suddetta deliberazione della Giunta Regionale n. 1376/2016 ha stabilito
che le somme assegnate ai Comuni devono essere destinate alle seguenti finalità:

Interventi di nuove costruzioni, ristrutturazione edilizia, restauro e risanamento-
conservativo, riqualificazione funzionale ed estetica, messa in sicurezza meccanica e
in caso di incendio, risparmio energetico e fruibilità di stabili di proprietà delle
Amministrazioni pubbliche;

Finanziamento delle spese di gestione, in quota parte dei servizi educativi per-
l’infanzia e delle scuole dell’infanzia, in considerazione dei loro costi e della loro
qualificazione;

Con successivo decreto n. 713/IFD assunto in pari data la Regione Marche ha quindi
effettuato il riparto a favore dei Comuni aventi diritto secondo i seguenti criteri:

50% calcolato in relazione al numero di iscritti in strutture accreditate compresi-
nella fascia di età 0 – 3 anni;

40% calcolato in relazione al numero della popolazione compresa nella fascia di età-
0 – 6 anni;

40% calcolato in relazione al numero della popolazione compresa nella fascia di età-
3 – 6 anni iscritti alla scuola dell’infanzia NON statale;

Quota per contributo sezioni primavera;-

Quota per contributo coordinamento pedagogico e formazione per ambito sociale-



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 365 del 30-12-2017 - Pag. 3 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

In base ai criteri di cui sopra al Comune di San Severino Marche con il suddetto decreto
n. 713 del 27/11/2017 è stata assegnata la somma di complessivi € 35.439,00 distinta
come segue:

€ 19.838,00 in relazione al numero di iscritti in strutture accreditate compresi nella-
fascia di età 0 – 3 anni;

€ 15.621,00 in relazione al numero della popolazione compresa nella fascia di età 0 –-
6 anni;

Con ulteriore nota prot. n. 1307463 del 29/12/2017 la Regione  Marche, in riferimento al
Decreto sopra richiamato, ha inviato ai Comuni la modulistica per la richiesta dei
contributi di cui sopra da inoltrare mediante p.e.c. entro e non oltre la data del
22/01/2017;

Quanto sopra premesso si propone quindi di prendere atto dell’avvenuta assegnazione a
favore del Comune di San Severino Marche della somma di complessivi € 35.459,00 come sopra
dettagliatamente quantificati, stabilendone la destinazione.

Inoltre, riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza;

P R O P O N E

Di dichiarare l’atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del d.lgs.
18/08/2000, n. 267.

                          Il Responsabile del Procedimento
               F.to     Sig.ra Antonella Leonori

                                   ************************************************************************

Richiamato il provvedimento sindacale n. 76/13 del 31.10.2014 relativo al conferimento
dell’incarico di Responsabile dell’Area Amministrativa;

Preso atto di quanto indicato nella relazione del Responsabile del Procedimento, si
condivide quanto sopra espresso e si chiede alla Giunta di deliberare in merito.

  Il Responsabile dell’Area Amministrativa
F.to    Avv. Pietro Tapanelli

                                     ************************************************************************

RITENUTO che la stessa risponde ai fini di questa Amministrazione Comunale, che
intende adottarla nel suo contenuto;

PRESO ATTO della delibera del Consiglio Comunale n. 48 del 26/06/2017, avente ad
oggetto l’approvazione del bilancio di previsione 2017/2019;



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 365 del 30-12-2017 - Pag. 4 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 172 del 04/07/2017, avente ad
oggetto l’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG), per gli esercizi 2017/2019;

PRESO ATTO della delibera del Consiglio Comunale n. 56 del 25/09/2017 avente ad
oggetto la verifica degli equilibri di bilancio – assestamento di bilancio 2017/2018/2019;

RICHIAMATA  la deliberazione di Giunta comunale n. 260 del 03/10/2017, avente ad
oggetto “Variazione del Piano Esecutivo di Gestione per assestamento generale del bilancio di
previsione per gli esercizi 2017/2019”;

Visto che sulla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1,
del Decreto Legislativo n. 267/2000, sono stati espressi i seguenti pareri:

parere favorevole sulla regolarità tecnica;

parere favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

Di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto.1)

Di prendere atto dell’avvenuta assegnazione da parte della Regione Marche, come da2)
DDPF n. 713/IFD del 20/11/2017, a favore del Comune di San Severino Marche del
contributo di complessivi  € 35.439,00 derivante dal riparto tra i Comuni aventi diritto del
Fondo Nazionale anno 2017 del MIUR per il Sistema Integrato per i Servizi di educazione e
istruzione 0 – 6 anni  distinto come segue:

€ 19.838,00 in relazione al numero di iscritti in strutture accreditate compresi nella-
fascia di età 0 – 3 anni;

€ 15.621,00 in relazione al numero della popolazione compresa nella fascia di età 0 –-
6 anni;

Di destinare detto contributo alla parziale copertura delle spese di gestione dei servizi3)
educativi per l’infanzia e delle scuole dell’infanzia come dettagliatamente appresso
specificato:

DESTINAZIONE FONDO 0-3 ANNI:o

Per €  19.838,00 alla parziale copertura delle spese per l’affidamento in appalto a
Cooperativa di Servizi, aggiudicataria a seguito delle risultanze di apposita gara con
procedura aperta, dei servizi socio-assistenziali erogati all’interno dell’Asilo Nido
comunale integrativi rispetto a quelli assicurati con personale dipendente dell’Ente al
fine di garantire l’accoglimento di un maggior numero di bambini sino al limite
strutturale consentito dall’edificio. Costo annuo di affidamento del servizio nell’anno
2017  € 124.000,00;



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 365 del 30-12-2017 - Pag. 5 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

DESTINAZIONE FONDO 0-6 ANNI:o

Per € 11.796,72 alla copertura delle spese per l’assistenza durante le corse di-
trasporto scolastico a favore dei bambini della scuola dell’infanzia. Costo annuo di
affidamento del servizio nell’anno 2017  € 11.796,77;

Per € 3.824,28 alla parziale copertura delle spese per l’espletamento mediante-
Cooperativa di servizio di una delle corse di trasporto scolastico destinato agli
alunni della scuola dell’infanzia. Costo annuo di affidamento del servizio nell’anno
2017  € 7.400,00.

Di dare atto che il suddetto contributo di complessivi € 35.439,00 verrà assegnato per il4)
tramite dell’Ente Capofila dell’ATS 17 e che lo stesso verrà incassato al Capitolo 176/00 del
Bilancio di Previsione 2017.

********

Inoltre la Giunta Comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d'urgenza;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134,-
comma 4, del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267.

********



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 365 del 30-12-2017 - Pag. 6 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Pareri sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

Parere di REGOLARITA' TECNICA: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to TAPANELLI PIETRO

Parere di REGOLARITA' CONTABILE: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to Bonifazi Albertina

Letto confermato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to PIERMATTEI ROSA F.to TAPANELLI PIETRO

Prot. N. 5920                                             li 02-03-18

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, con
contemporanea comunicazione, in elenco, ai Capigruppo Consiliari.

Il Funzionario
F.to TAPANELLI PIETRO

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario
TAPANELLI PIETRO

Si   certifica    che   la   presente   deliberazione   è   stata   pubblicata   all'Albo   Pretorio   di   questo   Comune
dal    02-03-18                    al   16-03-18                 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to

La presente deliberazione, non sottoposta a controllo, è divenuta esecutiva per decorrenza del periodo di pubblicazione
per 10 giorni ai sensi dell'art. 134 -comma 3- del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to


